
SEXTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 8

PREFEITURA DE MONTE ALEGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449076

EXTRATO DE CONTRATO Nº 213/2012 REF. TOMADA DE 
PREÇOS Nº 009/2012OBJETO: Implantação de Infraestrutura 
urbana no Bairro de Pajuçara. VALOR: R$-879.799,33. 
RECURSO: Convênio nº 30/2012 entre SEPOF/Prefeitura 
de Monte Alegre. DATA DA ASSINATURA: 04.07.2012. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Monte Alegre. CNPJ: 
04.838.496/0001-28. CONTRATADO: Coimbra de Mendonça 
Engenharia Ltda, CNPJ nº 14.016.332/0001-79. Monte Alegre-
PA, 15 de outubro de 2012.

Alex Gean Brandão de Freitas 
 Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449152

ERRATA/AVISO/LICITAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº PP.2012.039.PMA.SESAU, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 447804  de 17.10.2012
Objeto: aquisição de materiais permanentes: mobiliário 
em geral, máquinas, utensílios e equipamentos diversos, 
equipamentos de processamentos de dados.
ONDE SE LÊ: Data, Hora e Local da Abertura: 26.10.2012, às 
10h00min
LEIA SE: Data, Hora e Local da Abertura: 31.10.2012, às 
10h00min
Permanecendo inalterada as demais disposições 
editalicias

Ananindeua/PA, 18 de outubro de 2012
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DA PONTA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449216

A Prefeitura de São João da Ponta/Pa, torna público que 
requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente/PA, Licença 
Previa para construção de muro de arrimo. SUDAM - Proposta nº 
031616/2012. Ação: 19.691.2029.8902.0179.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449255

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna pública a 
licitação na modalidade Pregão Presencial, termos da lei federal 
8.666/93, tipo: menor preço: Pregão Presencial n. 9/2012-
071101, objeto: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE ESPECIALIZADA 
NO SEGMENTO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL COM A 
RESPONSABILIDADE DE PAGAMENTO DE COORDENADORES 
E ASSISTENTES, AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E 
RESPONSABILIDADE ADMINISTRATIVA. Abertura: 07/11/2012 
às 09h00. Valor do Edital: R$ 100,00. Edital completo e 
esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI, sito à Avenida 14 
de julho, 12, Centro, Itupiranga - PA. 18 de outubro de 2012. 

Aquilino Sanches Neto 
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449262

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2012
O Sr. ITAMAR CARDOSO DO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de 
Goianésia do Pará, Estado do Pará, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei...
FAZ SABER ao que o presente EDITAL vir ou dele tiverem 
conhecimento, especialmente os Aprovados no Concurso Público 
n.º 001/2009, e homologado através do Decreto Municipal n.º 
040/2009, de 17/12/2009, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
de Nº 31570 em 22/12/2009, que na forma da Lei n.º 187/2007 
(Regime Jurídico), para se apresentarem no prazo máximo de 
30 (trinta) dias a contar da data de publicação deste sob pena 
de eliminação se não apresentado, junto a Secretaria Municipal 
de Administração no prazo determinado, os aprovados conforme 
relacionados, os quais prestarão serviços ao Município de acordo 
com os cargos para que foram aprovados, munidos de todos 
os documentos constantes no Edital n.º 001/2009, a partir de  
09/10/2012, nos horários de 7h30min às 13h00min. “Deverá ser 
observado o constante na Lei Municipal n.º 187/2007 Art. 18, 
19, 22, 23 e seus parágrafos”.

RELAÇÃO DOS APROVADOS
CARGO:  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ZONA 
URBANA.
1.     MARIA AUGUSTA PEREIRA OLIVEIRA – 49ª.
CARGO:  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ZONA RURAL 
/ JANARI C0, C2, C4.
       1.  CARLOS RIBEIRO DE MARIA – 009ª. Goianésia do 
Pará, 09 de outubro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449268

EXTRATO DE CONTRATO
PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO Nº 20110353 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP139/2011 – Contratada: ROMA INFORMATICA LTDA. Objeto: 
Aquisição de bens permanentes, para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento - SEMSA. Prazo de vigência do 
aditivo: 30 de abril de 2012– Data da Assinatura: 30/12/2011.
PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO Nº 20110354 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP139/2011 – Contratada: RECMED COMERCIO DE MATERIAS 
HOSPITALARES LTDA. Objeto: Aquisição de bens permanentes, 
para atender a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - 
SEMSA. Prazo de vigência do aditivo: 29 de fevereiro de 2012– 
Data da Assinatura: 30/12/2011.
PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO Nº 20110393 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP151/2011 – Contratada: SANTOS E SOARES COM. DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - ME. Objeto: Aquisição de 
materiais permanentes (Equipamento Hospitalar e Laboratorial), 
para atender a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - 
SEMSA. Prazo de vigência do aditivo: 29 de fevereiro de 2012– 
Data da Assinatura: 30/11/2011.
PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO Nº 20110394 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP151/2011 – Contratada: NORHAL HOSPITALAR COMERCIO 
LTDA. Objeto: Aquisição de materiais permanentes (Equipamento 
Hospitalar e Laboratorial), para atender a Secretaria Municipal 
de Saúde e Saneamento - SEMSA. Prazo de vigência do aditivo: 
29 de fevereiro de 2012– Data da Assinatura: 30/12/2011.
PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 20110411 – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº PP168/2011 – Contratada: PROFARM COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA. Objeto: 
Aquisição de colchões com capa para uso hospitalar, para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - SEMSA. 
Prazo de vigência do aditivo: 29 de fevereiro de 2012– Data da 
Assinatura: 30/12/2011.
PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO Nº 20110432 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP169/2011 – Contratada RECMED COMERCIO DE MATERIAS 
HOSPITALARES LTDA Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

pública de ensino do Estado do Pará em razão do descumprimento, 
pelo Governo do Estado, ao disposto da Lei n° 11.738/2008.
11.2.7.         Processo n° 2.00272/2012-CSMP (PAP N° 
009/12-EXIJ.) 
Procedência: 3° PJ da Infância e Juventude de Ananindeua 
Interessado(s): A coletividade; Menores NI. 
Assunto: Apurar ocorrência de violência Física e Psicológica 
contra crianças.
11.2.8.         Processo n° 2.00269/2012-CSMP (PA N° 
251/2010-MP/PJ/DC/PP.) 
Procedência: 6° PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa. 
Interessado(s): SEDUC - Secretaria de Estado de Educação; 
Ministério Público Estadual. 
Assunto: Apurar possíveis irregularidades e improbidade 
administrativas desenvolvida na SEDUC.
11.2.9.         Processo n° 2.00017/2012-CSMP (IC N° 
013/2011-MP/EXIJ) 
Procedência: 2° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua 
Interessado(s): Ministério Público; Patrício Oliveira da Silva. 
Assunto: apurar possível situação de risco da adolescente A., 
que estaria sofrendo violência física e psicológica de um Diretor 
de uma escola no bairro da Jaderlândia.
11.2.10.       Processo n° 2.00028/2012-CSMP (PAP N° 
001/2012-MP/3ªPJ/ATM) 
Procedência: 3° PJ de Altamira 
Interessado(s): A coletividade; Ministério Público Estadual; 
imobiliárias do município de Altamira;  agencias de viagem no 
município de Altamira. 
Assunto: apurar intensa especulação imobiliária, com o 
conseqüente aumento abusivo do valor dos aluguéis cobrados 
no município, bem como acerca do alto valor dos preços das 
passagens aéreas.
11.2.11.       Processo n° 2.00022/2012-CSMP (IC N° 
213/2010-EXIJ) 
Procedência: 2° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua 
Interessado(s): A coletividade; Ministério Público Estadual
Assunto: apurar situação de risco das crianças B. e I., que 
estariam sofrendo violência física e psicológica.
11.2.12.       Processo n° 2.00008/2012-CSMP (PA N° 
010/2010) 
Procedência: PJ de Santa Bárbara do Pará 
Interessado(s): a coletividade; vereador Rubens Rocha. 
Assunto: recusa do vale digital pelas empresas de ônibus.
11.2.13.       Processo n° 2.00033/2012-CSMP (PAP N° 
002/2008-PAP/MP/PJSDA) 
Procedência: PJ de São Domingos do Araguaia 
Interessado(s): Francisco Fausto Braga; Prefeitura Municipal 
de São Domingos do Araguaia. 
Assunto: apurar a contratação de servidores públicos municipais 
de forma irregular e sem a realização de concurso público.
12.   O que ocorrer:

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449039

PORTARIA: 4660/2012
Objetivo: A FIM DE RELIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): CONCORDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333392/JOSÉ MARIA MACIAS FILHO (SARGENTO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449045

PORTARIA: 4659/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): CONCORDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449054

PORTARIA: 4658/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): CONCORDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 03/10/2012 a 03/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449059

PORTARIA: 4661/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA HELIO RUBENS PINHO PEREIRA.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333354/ROSENILDO COSTA E SILVA (CABO PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 07/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449067

PORTARIA: 4668/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - Brasil
PALESTINA DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333168/JOSIVALDO NUNES PINHEIRO (CABO PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449075

PORTARIA: 4695/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
COLÉGIO DE DIRETORES DE ESCOLAS DOS MINISTÉRIOS 
PÚBLICOS DO BRASIL E DO LANÇAMENTO DO NÚCLEO 
RECURSAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
601780/LUIZ CESAR TAVARES BIBAS (PROCURADOR DE 
JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 
19/10/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA


